
  AVVISO PUBBLICO 

Manifestazione d’interesse per l’individuazione di Enti del Terzo Settore per la co
sensi dell’art. 55, comma 3, del D. Lgs. n. 117/2017, per la realizzazione 
riferiti a interventi di: “
preadolescenti e adolescenti”

introdotto l’art. 118, quarto 

dell’esercizio delle funzioni amministrative

“
(…)” così come enunciato dal comma 2 dell’art. 3 del D. Lgs. n. 267/2000; lo stesso art. al comma 5, recita “

”. 

, recante il Codice del Terzo Settore (in avanti anche solo “CTS”), 
disciplina, all’art. 55 l’utilizzo degli strumenti della co

l’accreditamento, attraverso “

”. “
di servizio o di intervento”

trativo, all’art. 11 prevede (Accordi integrativi o sostitutivi del 
comma 1: “In accoglimento di osservazioni e proposte presentate a norma dell’articolo 10, 

l’amministrazione procedente può concludere, senza pregiudizio dei diritti dei terzi, e in ogni caso nel 

iscrezionale del provvedimento finale ovvero in sostituzione di questo”;

Il D.lgs. 267/2000 all’articolo 119 prevede la possibilità di stipulare accordi di collaborazione, nonché 

Legge n. 328/2000 che all’art. 1 riconosce 
attuazione dell’art. 5 della Legge 328/2000 all’art 7 introduce per primo il termine co



nell’ambito dei servizi sociali;  

Lo Statuto di Roma Capitale che al comma 2 dell’art. 2. Principi programmatici recita” L’azione amministrativa, 

collettività”.  

dei contratti pubblici, rispetto a quelli attivati nell’ambito degli istituti della c.d. 
“Amministrazione condivisa”, ai sensi del codice del Terzo settore ed, infine, i principi da rispettare ai fini della 

l’a
n. 36/2023, recante il nuovo codice dei contratti pubblici ed, in particolare, l’ultima alinea, secondo la quale 
“

”.

e, Con Deliberazione n. 96 del 21 maggio 1998, il Consiglio Comunale approvava l'Istituzione dell’ "Agenzia 

l’Assemblea Capitolina, con Delibera n. 50 del 16 febbraio 2023, ha disposto la chiusura dell’Istituzione 
Agenzia Capitolina delle Tossicodipendenze,con il contestuale passaggio di competenze  al Dipartimento 
Politiche Sociali e Salute, portando  a conclusione un difficile percorso che si protraeva da quasi dieci anni, 
bloccando la centralità dell’azione amministrativa e rendendo impossibile la programmazione di  nuovi servizi 
in materia di lotta alle dipendenze, fenomeno in evoluzione e diversificato nel corso degli ultimi anni.



E’ indubbio come la restituzione all’Amministrazione capitolina di questa competenza, sia nell’ambito 
dell’indirizzo politico che degli interventi da realizzare, imponga una celere attivazione di nuove strategie, 
programmi ed azioni sia in materia di prevenzione, che di accompagnamento, nonché di inclusione sociale.

hanno affiancato le tradizionali, anche con costi più bassi, utilizzo di droghe sintetiche e “ ”, con modalità 
“policonsumo”,

maggiormente a rischio in età precoce dell’adolescenza e della preadolescenza.

dell’adolescenza e pre adolescenza

L’OMS definisce la “dipendenza patologica” come “
dall’interazione tra un organismo e una sostanza, caratterizzata da risposte comportamentali e da altre reazioni 

”.

In questa categoria ricadono anche le “dipendenze senza sostanza” come la ludopatia, lo shopping 

• circa il 18% degli studenti ha assunto sostanze psicoattive illegali nel corso dell’ultimo anno, il 10% 
nell’ultimo mese e il 2,8% nell’ultima settimana

•
registra anche un aumento nell’uso di cocaina ed ecstasy.

•

•
abbassamento dell’età di primo utilizzo

•
• studenti presentano un profilo a rischio per l’uso di Internet e per i quali si osserva anche 

• ll 6,6 % degli studenti presenta un profilo di gioco d’azzardo patologico per i quali si osserva anche un 

L’insorgere di una dipendenza in eta adolescenziale e preadolescenziale è correlata all’interazione tra fattori 

•



•

• quest’ottica Roma Capitale intende promuovere un’esperienza di welfare aperto alla partecipazione 

•

• progettazione vede, quindi, l’Amministrazione e il Terzo Settore alleati e 

•
quanto previsto dall’art. 55 CTS e delle richiamate Linee guida ministeriali segnatamene, in ordine:

a) alla predeterminazione dell’oggetto, delle finalità e dei requisiti di partecipazione al procedimento ad 

alla permanenza in capo all’Amministrazione pubblica procedente delle scelte e della valutazione sulle 

l’art. 118, quarto comma, della Costituzione;



Ai fini dell’espletamento della procedura di cui al presente Avviso sono adottate le seguenti “Definizioni”:

• : l’Associazione Temporanea di Scopo, che potrà essere
progettazione, in relazione all’attività di interesse generale svolta in attuazione della co

•

•
• : l’accordo, sottoscritto dagli EAP e l’Amministrazione procedente, ai sensi dell’art. 11 

•

domanda di partecipazione, ai sensi dell’art. 55 CTS e del D.M. n. 72/2021;
• : l’istanza presentata dagl

• : i soggetti indicati nell’art. 4 del CTS, iscritti nel RUNTS;
•

•
dall’Avviso ed oggetto di valutazione da parte di apposita Commissione nominata dall’Amministra

• : l’elaborato progettuale, approvato dall’Amministrazione procedente, 

•
progettuale sarà risultata più rispondente all’interesse pubblico dell’AP;

• : il soggetto indicato dall’Amministrazione procedente quale 

• : sede preposta allo svolgimento dell’attività di co
•



Il presente Avviso di selezione (a seguire anche “Avviso”), adottato ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D.Lgs. 

all’

anche solo “ETS”) in forma singola o in forma associata, 
Temporanea di Scopo (a seguire anche “Accordo” o  “ATS” o  “Associazione Temporanea”), costituita o 

–

•
Terzo Settore del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ai sensi dell’articolo 30 del decreto 

•

• Il presente Avviso risponde all’esigenza di pubblicizzazione e di evidenza pubblica ed è rivolto agli ETS in 

•

•

stupefacenti nei giovani preadolescenti e adolescenti nelle scuole e luoghi di aggregazione.”
• L’idea progettuale individuata sarà poi oggetto di co

approfonditamente specificato all’art. 8 del presente Avviso.   
•

seguire “Convenzione”), ai sensi dell’art. 4 del presente Avviso, finalizzata a regolare gli impegni ai fini 

dell’Avviso

Oggetto del presente Avviso è l’individuazione 
–



ulla base dell’esperienza del proponente e della rete attivata, l’individuazione dei territori e dei luoghi 

dell’ ETS; strumenti utilizzati per diffusione informazioni e consulenze; iniziative ed eventi pubbliche con 

programmazioni dell’Amministrazione sulla delicata e importante tem

dell’anno scolastico 2023/2024, 
privilegiando le metodologie della “ ” e della “ skill education”

con l’obiettivo di formare giovani che diventino promotori di conoscenza in maniera 

dell’Amministrazione sulla

progettazione mira a definire la realizzazione di più progetti operativi finali per l’



conoscenza del fenomeno nel territorio e nell’ambito prescelto;

programmazioni, anche con valutazione dell’impatto sociale degli interventi.

– l’ambito dell’attività di co oltre alla Valutazione d’Impatto Sociale, 
un progetto dettagliato individuando il territorio prescelto, l’ambito di azione individuando le azioni e le modalità 

Obiettivo dell’Amministrazione è realizzazione di un massimo di sei progetti dislocati in diversi territori sia in 

superiore ai € 66.666, 66 comprensivo di IVA. (

Il finanziamento dovrà essere compartecipato da parte dell’ETS singolo o associato in ATS che presenterà su 

progetto presentato dall’ETS singolo o associato in ATS, dovrà 

se di materiali necessari alle attività e per l’organizzazione di eventi e giornate di informazione 



1. Le risorse economiche, conferite dall’AP nell’ambito della presente procedura, che costituiscono contributi 
per lo svolgimento delle attività di interesse generale, di cui all’art. 5 del D. Lgs. n. 117/2017 e ss. mm.
ossequio all’art. 12 della le

€ 66.666, 66 comprensivo di IVA a progetto per un importo complessivo di € 400.000

specifica relazione illustrativa delle attività svolte sottoscritta digitalmente dall’EAP corredata 

dichiarazione contenente l’elenco dettagliato delle spese sostenute e quietanzate (compresa la 
) sottoscritta digitalmente dall’EAP corredata da relativa 

sheet e cedolini di stipendi con indicate la quota parte delle ore pagate per l’attività progettuale, 

tazione ritenuta utile dall’AP, anche ai fini della Valutazione d’Impatto Sociale, 
che l’AP affiderà a soggetto terzo.

A conclusione delle attività, l’EAP presenterà, entro e non oltre 30 giorni,

. Roma Capitale assicura il monitoraggio delle attività svolte dall’EAP attraverso la verifica periodica degli 

oneri a carico dell’EAP, che sarà tenuto ad apportare le variazioni richieste.

correttezza dell’attività svolta, Roma 
Capitale può controllare ogni fase dell’attuazione del progetto, anche acquisendo dati e documentazione 
dall’EAP. In caso di irregolarità, di evidente scostamento dagli obiettivi assegnati o di sopravvenute esigenze 

modificare o interrompere l’attuazione del progetto, sentito l’EAP e dopo aver assegnato un congruo termine 
per l’adeguamento, ferma restando la facol

rà consistere nell’offerta di beni mobili, immobili (anche in quota parte per spazi e/o per tempo di fruizione), 



isione e quanto altro ritenuto funzionale all’attività di partenariato.

Nel caso della messa a disposizione di beni immobili (anche se in quota parte come sopra indicato), l’ETS ne 
indicherà il valore d’uso, in applicazione di quanto previsto nelle Linee g

Nel piano finanziario l’ammontare delle risorse materiali e immateriali messe a disposizione dagli ETS dovrà 
essere quantificato ed espresso in euro nell’apposita voce.

ire anche “Accordo” o “ATS” o “Associazione 
Temporanea”), costituita o costituenda, in possesso dei requisiti di cui all’art. 5 del presente Avviso. 

stipula dell’eventuale Convenzione, di cui all’art. 4,
momento della presentazione della candidatura, definire i componenti dell’ATS e presentare dichiarazione di 
impegno dei medesimi componenti a costituire, in caso di selezione, l’ATS o l’Acc

1.Tra l’ETS singolo o in ATS individuata al termine dell’iter della co
stipulata una Convenzione, ai sensi dell’art. 11 della legge n. 241/1990, avente ad oggetto la costituzione di 
un partenariato finalizzato alla collaborazione nell’attuazione del progetto operativo finale frutto del Tavo

conclusione disposta da codesta Amministrazione e accettata dall’ETS, per un massimo di tre mesi 

di chiedere all’ETS partner la ripresa del tavolo di co progettazione per procedere all’integrazione e 

regionali, nazionali o europee (in entrambi i casi all’
indennizzo o risarcimento). Nello specifico, Roma Capitale rimborserà all’Ente partner le somme relative alla 



L’ETS partner, una volta stipulata la Convenzione, sarà altresì tenuto a rispettare le vigenti disposizioni in 

La presente procedura, che non consiste nell’affidamento di un servizio in appalto e a fronte di un 

richiamata in quanto compatibile con le finalità e l’oggetto della presente procedura.

− iscrizione al Registro Unico Nazionale del Terzo Settore (RUNTS), di cui all’art

Per le imprese sociali, il requisito dell’iscrizione al RUNTS è soddisfatto mediante l’iscrizione 
nell’apposita sezione del registro delle imprese;
−
perseguimento di finalità e/o svolgimento di attività coerenti con l’oggetto del presente Avviso.

−
imento sociale nell’ultimo triennio di attività. Tale requisito dovrà essere soddisfatto dagli 

−

verso prestatori d’opera per tutto il perio
−



−

L’amministrazione procedente ritiene che l’ETS singolo o eventualmente in ATS produca i Bilanci 
relativi all’ultimo triennio (2020, 2021, 2022) 

Manifestazione d’interesse
l’individuazione di Enti del Terzo Settore per la co progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D. 

Fa fede esclusivamente la data di invio della PEC e l’invio deve considerarsi andato a buon fine solo con la 

dall’Ente singolo o capofila dell’ATS, pena l’inammissibilità. 

rappresentanti degli Enti facenti parte dell’ATS, pena l’inammissibilità

• “Domanda di partecipazione” 
dell’ETS in caso di forma singola, in caso di forma associata costituita dal legale rappresentante della 

dell’ETS in caso di forma singola, in caso di forma a

mailto:protocollo.servizisociali@pec.comune.roma.it


b) Statuto e Atto costitutivo dell’ETS in caso di forma singola e, in caso di forma associata, co

d) Curriculum dell’ETS in caso di forma singola e, in caso di forma associata, costituita o costituenda, 

• “Dichiarazioni sostitutive”

roprietà intellettuale dell’idea progettuale presentata, 
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante dell’ETS. In caso di forma associata, costituita o 
costituenda, l’Allegato 

• “Dichiarazione d’impegno a costituirsi in forma associata” 

medesima, attestante l’impegno a costituirsi in forma associata conferendo mandato collettivo speciale 

• “Dichiarazione delle attività progettuali per ogni Ente associato”

• “Idea progettuale”
rappresentante dell’ETS in caso di forma singola, in caso di forma associata costituita dal

L’idea progettuale dovrà essere formulata in modo 

• “Patto di integrità di Roma Capitale” 
rappresentante dell’ETS in caso di forma singola e, in caso 

• –“ ” ll’ETS in caso 



a) provengano dai soggetti di cui all’art. 3 del presente Avviso; 
b) siano presentate da soggetti in possesso dei requisiti previsti dall’art. 5 del presente Avviso; 

d) siano corredate dalla presentazione di un’idea progettuale coerente con quanto previsto dall’art. 2  del 

l’assistenza di due testimoni, verificherà la 

nominata dall’Amministrazione che valuterà nel merito le candidature ammissibili e le idee progettuali 

all’art.8 . Al fine di garantire la terzietà di valutazione lungo tutto l’arco del procedimento ad evidenza 

massimo di 100 punti, secondo i criteri di valutazione della tabella di valutazione di cui all’art.8 bis. Le idee 

avranno ottenuto il miglior punteggio, per l’avvio dell’attività vera e propria di co

E’ possibile procedere anche a fronte di un’unica Offerta progettuale valida. 

finanziario, l’assetto organizzativo del servizio, il sistema di monitoraggio e valutazione, l’Amministrazione 
proponente approverà l’esito della co

dopo l’esito positivo delle verifiche e controlli sui requisiti richiesti per contrattare con la pubblica 



A2) Dati relativi all’incidenza del fenomeno in termini di indicatori individuati 

presenza dell’ETS proponente nel territorio individuato, con reti già attive sia con 



Analisi dell’ambito/i di realizzazione individuato con descrizione delle 

dell’ETS o attraverso la promozione e formazione di gruppi di riferimento;

–
–



Accuratezza nell’analisi

Descrizione della Valutazione d’Impatto sociale 
Accuratezza nell’analisi

Descrizione e quantificazione, in riferimento all’Allegato A1dei costi del personale, 

per l’organizzazione di eventi e giornate di informazione e 

secondo il “ coefficienti“

–

–



–

Commissione prenderà l’avvio la co progettazione e l’elaborazione del progetto 
operativo finale mediante l’interlocuzione tecnica tra Roma Capitale e gli ETS partners.

bisogni dell’Amministrazione, quest’ultima potrà: a) intraprendere un percorso analogo con l’ETS con il 
successivo miglior punteggio in graduatoria; b) revocare l’intera procedura comparativa. 

individuazione delle ETS partner che diverrà efficace soltanto dopo l’esito positivo delle verifiche e controlli sui 

rispetto della tutela delle opere dell’ingegno e/o della proprietà industriale e della concorrenza. 

sono sin d’ora indicati nell’apposita 

Il presente Avviso è pubblicato, unitamente agli allegati, all’Albo Pretorio e sulla sezione Amministrazione 

individuazione dell’ETS partner, ritenendo con ciò assolti tutti gli obblighi di



L’Avviso non determina alcun vincolo per l’Amministrazione che si riserva la possibilità di sospendere, 

vantare alcuna pretesa, ovvero di procedere anche in presenza di un’unica candidatura. 

scadenza del termine di presentazione della domanda di partecipazione inserendo nell’oggetto della PEC 
“Manifestazione d’interesse per l’individuazione di Enti del Terzo Settore per la co

progettazione, ai sensi dell’art. 55, comma 3, del D. Lgs. n. 117/2017, per la realizzazione 
per l’

Roma Capitale si riserva la possibilità di contattare i candidati qualora emergesse l’esigenza di avere da 

esclusivamente via PEC. È pertanto indispensabile che l’indirizzo PEC indicato corretto e funzionante e 



• Allegato A. “Avviso Pubblico”
• Allegato A1 “Documento Preliminare”
• “Domanda di partecipazione”
• Allegato C. “Dichiarazioni sostitutive”
• Allegato D. “Dichiarazione d’impegno a costituirsi in forma associata”
• Allegato E. “Dichiarazione delle attività progettuali per ogni Ente associato”
• Allegato F.“Idea progettuale”
• Allegato G. “Schema di Convenzione”
• Allegato H. “Patto di integrità di Roma Capitale”
• Allegato I. “Informativa Privacy”

ANGELINA DI
PRINZIO
26.07.2023 16:22:45
GMT+01:00


